
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

 «Поверка организации осуществления контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета Краснозоренского 

района МБУ ДО «Краснозоренская ДШИ» 

 

 

В соответствии с планом деятельности Контрольно-счетной палаты  

Краснозоренского района Орловской области на 2023 год, проведена проверка 

соблюдения законного и эффективного расходования средств бюджета 

Краснозоренского района МБУ ДО «Краснозоренская ДШИ» при организации 

и ведении бухгалтерского учета. По окончании проверки составлен Акт о 

результатах проверки от 19.07.2023, который подписан без разногласий. 

 

Общий объем проверенных средств составил 2568,4 тыс.рублей, 

субсидии на выполнение муниципального задания.  

 

По итогам проверки установлено финансовых нарушений на общую 

сумму 18314,31  рублей, в том числе:  

1. Нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

МБУ ДО «Краснозоренская ДШИ» допущено неэффективное использование 

бюджетных средств, выразившиеся в расходах по оплате пени и штрафов в 

общей сумме 9177,06 рублей, из них: 

1) по требованиям МИФНС России № 5 по Орловской области: 

- пени за несвоевременную уплату страховых взносов 8163,53 руб.; 

- штраф за предоставление расчета по страховым взносам позже 

установленного срока 1000,00 руб.; 

2) пеня за несвоевременную предоплату за потребление электроэнергии 

по контракту с ИНТЕР РАО 13,53 руб. 

Таким образом, Учреждением не обеспечена результативность   

использования   предусмотренных   ему   бюджетных ассигнований,   так   как   

указанные   расходы   направлены   не   на   выполнение поставленных задач. 

2. Необоснованное расходование бюджетных средств в сумме 9137,25 

рублей. 

 

Установленные нарушения,  не имеющие финансовых показателей: 
1. Муниципальное задание на 2022 год размещено на сайте 

www.bus.qov.ru. опубликовано 23.11.2022 г. с нарушением сроков для 

публикации на 215 рабочих дней. 

2. Отчет об исполнении муниципального задания на 2022 год на 

официальной страничке Российской Федерации МБУ ДО «Краснозоренская 

ДШИ» в сети Интернет https://dshi-krzarya.ru не размещен. 

3. Проведенной проверкой установлено несоответствие формы 

представленного Плана ФХД на 2022 год требованиям Приказа Минфина от 

31.08.2018 №186н. 

http://www.bus.qov.ru/
https://dshi-krzarya.ru/


4. В соотвествии со ст.12 Приказа 186н внесение изменений в План ФХД 

осуществляется в результате изменения объема предоставляемых субсидий на 

финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания.  

В нарушение данной статьи изменения в План ФХД в течение года не 

вносились. 

5. Учетная политика Учреждения представлена не в полном объеме, 

отсутствуют приложения к ней.  

Контрольно-счетная палата также отмечает, что ежегодное утверждение 

учетной политики нарушает требования п.5 ст.8 Федерального закона о 

бухгалтерском учете, согласно которому принятая организацией учетная 

политика применяется последовательно из года в год. 

6. При выборочной проверке банковских операций выявлена допущенная 

техническая ошибка в платежном поручении от 29.07.2022 г. № 650409 за 

услуги по защите электронного документооборота с использованием 

сертифицированных средств в назначении платежа неверно указана дата акта: 

указан акт от 06.08.2021 г. №1140, должен быть от 26.07.2022г. №1140. 

7. Установлены нарушения при расчете с подотчетными лицами. 

8. Нарушен Порядок применения классификации операций сектора 

государственного управления, согласно Приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора государственного управления». 

Порядок предусматривает детализацию кодов бюджетной 

классификации при отражении хозяйственных операций. 

9. Установлено отсутствие ведения бухгалтерского учета резерва 

предстоящих расходов. 

10. Установлены нарушения в приказах Учреждения о предоставлении 

отпуска при определении периода работы, что является нарушением трудового 

законодательства. Период работы, за который предоставляется отпуск, 

определяется согласно приказам о приеме на работу. 

11.  Установлены нарушения при списании основных средств. 

 

По результатам проверки направлен отчёт о результатах проведённого 

контрольного мероприятия для сведения в адрес Главы Краснозоренского 

района.                                      

С целью устранения выявленных в ходе проверки нарушений и 

недостатков, а также недопущения их в дальнейшем, направить в МБУ ДО 

«Краснозоренская ДШИ» представление с предложениями: 

 

- Не допускать неэффективного использования бюджетных средств. 

- Соблюдать установленные сроки размещения документов на 

официальном сайте в сети «Интернет». 

- В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» усилить внутренний контроль совершаемых 

фактов хозяйственной жизни. 

- Принять меры по недопущению в дальнейшем нарушений 



аналогичного характера. 

- О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 

мерах необходимо проинформировать Контрольно-счётную палату 

Краснозоренского района Орловской области до 21 августа 2023 года. 

 

Материалы проверки направлены в Новодеревеньковскую межрайонную 

прокуратуру для рассмотрения и принятия мер. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты   Н.А.Степаненко 


